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BENÁTSKÁ! VE ZNAMENÍ
VYCHÁZEJÍCÍCH HVĚZD
NA FESTIVALU V LIBERECKÉM AREÁLU VESEC VYSTOUPÍ TAKÉ MARPO STRANA 8

Svátek slaví: Zikmund

Česko plné vater a ohňů. Letošní čarodějnická noc patřila ke klidnějším
Na mnoha místech Česka se během posledního dubnového večera rozhořely ohně při tradičním pálení čarodějnic. Lidé se sešli například v Praze na
Ladronce, Kampě či ve Žlutých lázních, v Brně na Špilberku, v olomoucké Korunní pevnůstce a na stovkách dalších organizovaných i soukromých akcí po
celé zemi. Pálení čarodějnic ve středočeském Libušíně (na snímku) předcházela rekonstrukce dobové bitvy. Podle dávné tradice se noci z 30. dubna na
1. května připisuje magická moc. Podle hasičů byly letošní čarodějnice klidné, vyjížděli k 33 požárům v přírodě. Nahlášeno bylo přes 7500 pálení. ČTK
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Fotbal. Sparta začne
venku, Slavia v Edenu
Nadstavba. Základní část první ligy vyhráli Letenští, v Liberci kopali dvě penalty. Sešívaní. Na druhé místo
je odsunulo první domácí zaváhání. O titul. Třetí Plzeň to ještě nevzdala, derby 13. května na Spartě STRANA 11



www.metro.cz DOMOV úterý 2. května 2023 02

Děčínské památky. Z některých jsou ruiny, na podzim je čekají opravy
Zřejmě na podzim začne oprava Růžové zahrady a Dlouhé jízdy na děčínském zámku. Salu terrenu čekají restaurátorské práce. Město už vyhlásilo
veřejnou zakázku, termín podání nabídek končí 29. května. Znamenat to bude omezení pro návštěvníky z pohledové části, nebude se moct vstupovat do
Růžové zahrady, nicméně vstup do zámku, na nádvoří i na prohlídky omezen nebude. Do areálu se lidé dostanou jižními a severními zahradami. Adopce
růžových keřů, kterou zámek spustil před dvěma lety, bude po dobu oprav pozastavená. Na rekonstrukci budou dohlížet památkáři, kteří se zapojili už
do příprav stavebních dokumentů. „Zahrada je v neutěšeném stavu, u uvolněných kuželek balustrády hrozí pád, některé prvky zcela chybí. V sale terre-
ně jsou poškozeny vnitřní i venkovní omítky, elektroinstalace je dožilá,“ uvedl mluvčí města Luděk Stínil. Zahrada ze 17. století se naposledy opravovala
v 60. letech minulého století. Jde o druhou etapu rekonstrukce, loni byla dokončena první fáze, a to oprava glorietu. Dlouhá jízda je podle Stínila v hava-
rijním stavu a každý rok se stav ojedinělé přístupové cesty zhoršuje. Zámek, který leží v samém středu Děčína nad soutokem Labe a Ploučnice, využívala
od roku 1920 armáda, nejprve československá, poté německý wehrmacht a nakonec sovětská armáda. Od roku 1991, kdy vojsko odešlo, město usiluje
o to, aby se zámku vrátil význam společenského, kulturního, vzdělávacího a reprezentačního centra pro celý region. ČTK

Před 140 lety se narodil Jaroslav Hašek. V jeho domě se otevřela kuchyňka a zahrádka. ČTK

V domě, kde žil
Jaroslav Hašek
Lipnice nad Sázavou včera
oslavila 140. výročí naroze-
ní spisovatele Jaroslava
Haška. V jeho domku byla
představena nová část
expozice a otevřena výsta-
va kresleného humoru.
V domku pod hradem,
v němž autor humoristic-
kého románu Osudy
dobrého vojáka Švejka
prožil poslední část živo-
ta, byla také otevřena Haš-

kova kuchyňka. Upravena
byla v přízemní místnosti,
která se zatím nevyužíva-
la. Jsou tam kachlová
kamna a dobový nábytek.
Z předmětů, které spisova-
tel skutečně používal,
tam je džbán na pivo.
V domku, o který se stará
město, už loni vznikl malý
kinosál, v němž se promí-
tá dokument připomínají-
cí Haškův lipnický pobyt.
Návštěvníci lipnického
domku se letos také dosta-
li do nově upravené Haško-
vy zahrádky.

Zájem o letní
tábory pokračuje
Zájem o letní tábory
v Česku zůstává vysoký,
přestože většina z nich
proti minulému roku zdra-
žila. Cena vzrostla nejčas-
těji o deset až 25 procent.
Zdražení se projevilo
v tom, že v některých kra-
jích se kapacity plní přece
jen pomaleji, organizátoři
ale předpokládají, že nako-
nec bude většinou
plno. ČTK

Meteorologové
prověřují několik
hlášení o možném
sobotním výskytu
tornáda v Česku.

V sobotu pravděpodobně za-
sáhlo obec Lubná u Poličky
na Svitavsku tornádo. Bouře
způsobily na několika mís-
tech poměrně výrazné škody.
„Prvotní průzkum radaro-
vých dat zde jasně ukazuje na
konvektivní buňce přítom-
nost takzvaného hook echa,
radarové signatury, svědčící
o tom, že to, co způsobilo
v Lubné škody, byla minisu-
percela,“ uvedlimeteorologo-
vé. Jeden ze svědků podle
nich viděl na vlastní oči cho-
bot tornáda.
Tornáda jsou součástí tak-

zvaných supercel, což jsou sil-
né bouře rotující kolem své

osy. Meteorologové ale upo-
zorňují, že samotné superce-
ly nemusí být provázeny ex-
trémními jevy, tedy ani torná-
dy. Na území Česka se ročně
vyskytnoumaximálně jednot-
ky tornád, v naprosté většině
slabých, některý rok se neob-
jeví tornádo žádné.
Každý rok se ale vyskytnou

desítky supercel. Letos se již
na začátku dubna objevilo
tornádo na Blanensku. Prošlo
územím o délce asi čtyři kilo-
metry a způsobilo zejména lo-
kální vývraty v lesích.
Lidé si těchto jevů všímají

intenzivněji především po ni-
čivém červnovém tornádu
z roku 2021, které se prohna-
lo částí Břeclavska a Hodonín-
ska. Tornádo o rychlosti přes
300 kilometrů za hodinu za
sebou tehdy nechalo devastu-
jící škody na majetku a šest
obětí na životech. V někte-
rých obcích dosáhlo až čtvrté-
ho stupně, silnější předtím
v Česku nikdy nebylo. ČTK

ČT
K

KrátceBylo to
tornádo?
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inzerce

Denní teploty
šplhají, ty noční
narazí na nulu.

V tomto týdnu se bude v Čes-
ku střídat jasná obloha s ob-
časným deštěm nebo přeháň-
kami. Nejvyšší teploty se bu-
dou blížit 20 stupňům Celsia.
Naopak v noci a nad ránem
lze ještě čekat přízemní mra-

zíky. Vyplývá to z předpovědi
hydrometeorologů. Dnes se
po včerejším krásném počasí
zatáhne, v celé zemi bude ob-
čas déšť nebo přeháňky, ojedi-
něle bouřky.
Zítra se počasí opět změní,

bude polojasno až oblačno.
Pršet bude místy jen na vý-
chodě země. Teploty budou
v obou dnech podobné,maxi-
málně bude 15 až 16 stupňů.
Ve čtvrtek se mírně oteplí,
nejvyšší teploty dosáhnou

18 stupňů. Bude skoro jasno.
Postupně ale začne oblačnos-
ti přibývat a v pátek už může
být zase zataženo, opět s ob-
časným deštěm nebo přeháň-
kami. Maxima by před víken-
dem měla být až 19 stupňů.
Na víkend zůstane obloha za-
tažená a zároveň se ochladí.
Nejvyšší teploty už by nemě-
ly přesáhnout 16 stupňů Cel-
sia. Noční teploty mohou při
zmenšené oblačnosti klesat
pod nulu. ČTK

Do milionu
Malometrážní nízkoener-
getický dům ve tvaru kupo-
le nazvaný Domeeco vyvíjí
v posledních třech letech
v Březině na Brněnsku spo-
lečně firmy Marka Polana
a Romana Kuchyňky. Stav-
bička je vhodná k trvalému
obývání, užitná plocha je
až 48 metrů čtverečních.
Díky tvaru jsou v zimě ná-
klady na vytápění 40 ko-
run za den. Stavba bez vy-
bavení by měla stát do mi-
lionu korun. ČTK

Přízemní mrazíky

2x
ČT
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Dál drahé hypotéky

7
Bankovní rada České národní
banky zřejmě i na svém zítřej-
ším jednání ponechá základní
úrokovou sazbu na sedmi pro-
centech, která platí od loňské-
ho června. Shoduje se na tom
většina analytiků. S poklesem
základní sazby nepočítá žád-
ný z nich. Nevylučují ale pře-
kvapení v podobě mírného
zvýšení sazby. Úroková sazba
zdražuje hypotéky, na které
nyní dosáhne méně lidí. ČTK

Mrtví na silnicích

32
V dubnu zemřelo při neho-
dách na silnicích do soboty
32 lidí. Meziročně je to o osm
obětí méně. Předběžné údaje
sdělil ředitel dopravní policie
Jiří Zlý. Od začátku roku zatím
policisté evidují 139 obětí
dopravních nehod. Loni jich
za stejné období bylo o šest
méně. V dubnu se do sobotní
půlnoci stalo 6745 nehod.
Před rokem jich za celý měsíc
bylo o tisíc více. ČTK
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Na různých mís-
tech země se schá-
zely na známý svá-
tek různé skupiny
společnosti.

Česko slavilo První máj, je-
hož součástí jsou i shromáž-
dění a demonstrace. Nejvíce
se slavilo v Praze a i tamnejví-
ce lidé vyjadřovali své názo-
ry. Na Vítkově u sochy Jana
Žižky se sešli lidé, pro které
akci pořádala iniciativa Za-
chraňme náš stát. „Iniciativa
je hlavně o spolupráci všech,
kterým leží na srdci osud
země a to, abychom zemi ne-
zatáhli do války,“ zaznělo od
jednoho z řečníků. Akce byla
pro příznivce odstoupení Čes-
ka z Evropské unie nebo na-
příklad proti podpoře Ukraji-
ny ve válce, která se brání
proti ruskému agresorovi. Na

Vítkově se sešly odhadem
dvě stovky lidí. Mluvili politi-
ci například z SPD, Trikolory
nebo komunistické strany.
Právě komunistéměli hlav-

ní dění na Střeleckém ostro-
vě. Své akce měli také sociál-
ní demokraté, se spolkemNe-
spokojení přišel jejich bývalý
šéf Jiří Paroubek a také Anar-
chistická federace.
V Praze se také krátce po je-

denácté hodině vydal do ulic
studentský majálesový prů-
vod. Jeho účastníci se sešli na
Kampě a v kampusu Hybern-
ská vyhlásili krále a královnu
Majálesu. Festival návštěvní-
kům nabídl průřez umělecké
tvorby studentů od hudby po
divadlo, prezentaci student-
ských spolků či neziskových
organizací a také diskuse
o aktuálních tématech.
Ale nebyla to jen Praha,

kde bylo na První máj živo.
Akce se konaly i v dalších vět-
ších městech, například ve
Zlíně (viz box). iDNES.cz a MET

V pražském kampusu v Hybernské ulici před vyhlášením krále StudentskéhoMajálesu

Ve Zlíně prvomájové oslavy
navazují na baťovskou tradici.

● Prvomájový průvod vyšel od
Baťova mrakodrapu na náměs-
tí Míru. Do průvodu se zapojili
členové různých spolků a orga-
nizací, lidé nesli transparenty
s dobovými hesly.

● Svátek práce je mezinárodní
dělnický svátek, který se první
květnový den slaví od roku
1890. Na návrh francouzských
socialistů ho v roce 1889 za-
vedla II. internacionála na
připomínku vypuknutí stávky
amerických dělníků v Chicagu

1. května 1886. V českých
zemích se poprvé slavil v roce
1890 na Střeleckém ostrově
v Praze.

● Anarchisté tvrdí, že je to pů-
vodně jejich svátek, který si po-
dle nich socialisté a komunisté
neprávem přivlastňují. iDNES.cz

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990. Tel.
734843403270443

Prvomájový průvod ve Zlíně 4x ČTKPochod za mír v Praze

Čarodějnice na Špilberku

Čarodějnice klidnější

69
Hasiči letos při pálení čaroděj-
nic v neděli vyjížděli k 69 po-
žárům, což bylo o 19 méně
než loni. Většina z nich ale
s pálením filipojakubských
ohňů nijak nesouvisela. Po-
dle hasičů byly oslavy klidné.
Méně požárů bylo v poslední
dubnový den naposledy
v roce 2019. Vyplývá to
z informací na webu hasičů.
Hasičský záchranný sbor ČR
na Twitteru uvedl, že lidé
předem nahlásili více než
7500 pálení čarodějnic. „Díky
tomu se eliminovalo značné
množství planých výjezdů,“
podotkli hasiči. Od nedělního
večera do rána zaznamenali
33 požárů v přírodním pro-
středí, a to včetně odpadů
a skládek. ČTK

inzerce

Prodloužený víkend v Česku.
Recese, ohně i demonstrace

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Prvomájové oslavy

Návrat Paroubka?

První akce Chceme mír!,
kterou měla na Prvního máje
pořádat Česká suverenita na
pražské Letné, byla zrušena.

● Zřejmě se nesetkala se zá-
jmem, jaký organizátoři akce
očekávali. Členové České su-
verenity jsou i členy Nespo-
kojených. Chtějí spolupraco-
vat s expremiérem Jiřím Pa-
roubkem. Ten se znovu poku-
sí vrátit do vysoké politiky.
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Sousední zeměmá
novou jízdenku,
koupit si ji můžou
také Češi.

V Německu od včerejška pla-
tí nová jízdenka na regionál-
ní a městskou dopravu. Díky
ní je možné za měsíční pau-
šál 49 eur (1150 korun) využí-
vat autobusové a vlakové spo-
je, ale také MHD. Podle Svazu
německých dopravních pod-
niků (VDV) si ji zatím pořídi-
lo více než tři miliony lidí. Po-
čítají ale s tím, že počet zá-
jemců bude stoupat.
Jízdenka je nástupcem loň-

ského protiinflačního lístku
za měsíční cenu devět eur
(210 korun), který byl velmi
populární nejen v Německu,
ale i mezi zahraničními turis-
ty. Nová celoněmecká jízden-
ka, označovaná jako Deutsch-

land Ticket či D-Ticket (Jíz-
denka Německo), platí pro re-
gionální dopravu s výjimkou
dálkových spojů. Pořídit se
dá například na webových
stránkách Deutsche Banh.
Zavedení předplatné jíz-

denky umožnila dohoda
mezi vládou, regiony a do-

pravci o jejím financování.
Spolková vláda souhlasila, že
bude až do roku 2025 na jíz-
denku poskytovat ročně
1,5 miliardy eur (35,2 miliar-
dy korun). Slibuje si od toho,
že lidi naláká k využívání eko-
logičtější veřejné dopravy
místo aut. iDNES.cz a ČTK

V jízdence spatřují německé
úřady začátek digitalizace re-
gionální dopravy. Je totiž do-
stupná pouze elektronicky.

● Nová jízdenka také „pročistí“
stávající nepřehledný systém
tarifních pásem. „Všichni zná-
me situaci, kdy přijedete do ci-
zího města a musíte si v auto-
matu koupit jízdenku. Počítá-
ní pásem, ve kterých chceme
jezdit, se podle některých rov-
ná tarifní maturitě,“ uvedl mi-
nistr dopravy Severního Po-

rýní – Vestfálska Oliver
Krischer. „Tarifní džungle kon-
čí, nyní bude cestování jedno-
duché. Postačí si koupit
D-Ticket, nastoupit a jet,“ do-
dala Evelyn Pallaová z vedení
regionální dopravy němec-
kých drah Deutsche Bahn.

● Digitalizace jízdného navíc
podle německé vlády povede
ke snižování nákladů. Kromě
tisku se ušetří také například
na údržbě jízdenkových auto-
matů. iDNES.cz a ČTK

Tarifní džungle končí

Tradice
Májka má v kultuře bavor-
ských obcí své pevné místo
již od 18. století. Stromky,
slavnostně ozdobené ba-
revnými pentlemi, věnci,
znaky obcí, spolků nebo
cechů, se staví každým
rokem vždy 1. května.
O vztyčení májky se větši-
nou starají silní muži, pro-
tože se staví podle staré
tradice na povel, pomocí
dlouhých tyčí. Nejinak
tomu bylo letos. Na fot-
kách je májka z městečka
Rottach-Egern. MET

Za 1150 korun po
celém Německu

Trest za kritiku
Ruský soud odsoudil se-
niorku ze Sibiře za pří-
spěvky na sociálních sí-
tích kritizující ruskou in-
vazi na Ukrajině a vymě-
řil jí vysokou pokutu. Ma-

rina Novikovová předtím
soud žádala, aby ji poslal
do vězení, protože na po-
kutu nemá. Trest odnětí
svobody žádala i prokura-
tura. Soud jí nakonec vy-
měřil pokutu milion rub-
lů (266 tisíc korun). ČTK

Slovensko podle prezidentky
Zuzany Čaputové patrně vý-
razněji zaostává za Českem
při přípravě projektů na po-
moc s obnovou válkou zasaže-
né Ukrajiny. Za možnou ob-
last spolupráce označila na-
příklad odminování. Čaputo-
vá to uvedla po návratu
z Ukrajiny, kterou navštívila
spolu s českým kolegou Pe-
trem Pavlem.
„Jsme skutečně asi trošku

více pozadu za českou stra-
nou. Vláda má vytipovaný
okruh podnikatelských sub-
jektů, které mají zájem reali-
zovat své aktivity na Ukraji-
ně. Vláda finišuje se schéma-

tempomoci, které by tuto po-
moc a spolupráci mělo uleh-
čit,“ uvedla Čaputová k mož-
nému slovenskému příspěv-
ku při obnově Ukrajiny.
Ukrajina má podle Čaputo-

vé zájem o spolupráci při od-
minovávání svého území. Bra-
tislava už dříve předala Ukra-
jině odminovávací systémy,
které se vyrábějí na Sloven-
sku a které se používají
k plošnému vyčištění terénu
od protipěchotních i protitan-
kových min. „Zaminování
Ukrajiny je obrovský pro-
blém. Jeden den války zname-
ná potřebu 30 dnů odminová-
ní,“ uvedla Čaputová. ČTK

Přivítání mělo grády
Předseda izraelského parlamentu Amir Ohana (vlevo) při-
vítal v neděli na recepci v Jeruzalémě předsedu americké
Sněmovny reprezentantů Kevina McCarthyho hitem od
skupiny Eagles, který na pódiu zahrál na elektrickou kyta-
ru. Ve dvojici s profesionálním hudebníkem pobavil pří-
tomné procítěnou interpretací písně Hotel California. ČTK
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Porod před volbami

14. 5.
Kandidátka thajské opoziční
strany, která má velkou šanci
stát se příští premiérkou, po-
rodila dva týdny před volba-
mi syna. Šestatřicetiletá
Petchongtan Šinavatrová
oznámila radostnou novinu
na sociálních sítích. Šinavatro-
vá je dcerou expremiéra
Tchaksina Šinavatry, další
bývalá premiérka Jinglak
Šinavatrová je její teta. ČTK

Nový prezident

42
V nedělních prezidentských
volbách v Paraguayi zvítězil
kandidát vládnoucí konzerva-
tivní strany Santiago Peňa.
Čtyřiačtyřicetiletý ekonom
a bývalý ministr financí získal
více než 42 procent hlasů,
zatímco jeho hlavní soupeř,
opoziční lídr a 60letý právník
Efraín Alegre, který kandido-
val za středolevicou koalici,
obdržel 27,5 procenta. ČTK

Krátce

Čaputová. „Česko
pomáhá více“



slevové kupony 2023 najdete 10.5. Žena a Život
15.5. ona dnes a portmonka / 18.5. magazín dnes+tv
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Absolutním vítězem ankety
Audiokniha roku 2022 se sta-
la mafiánská sága Kmotr Ma-
ria Puza načtená Oldřichem
Kaiserem, která ovládla tři
hlavní kategorie – Absolutní
vítěz, Interpret a Jednohlasá
četba. Všechny oceněné v cel-
kemdeseti kategoriích vybra-
la dvacetičlenná odborná po-
rota z 97 přihlášených titulů
od dvaceti vydavatelů v anke-
tě, kterou pořádá již pode-
sáté Asociace vydavatelů au-
dioknih.
Nejlepším počinem v kate-

gorii vícehlasá četba se stal ti-
tul Zvuky probouzení načte-
ný Ivanem a Klárou Trojano-
vými, nejlepší dramatizací je

strhující audiokoláž Já, vrah,
která zvítězila i v kategorii
Zvukový design. Nejlepší au-
dioknihoumimo kategorie je
autobiografie Michaela Kocá-
ba Vabank, nejlepším titu-
lem pro děti a mládež Myši
patří do nebe, načtené Ondře-
jemBrouskem, nejlepší inter-
pretkou Klára Suchá, která
načetla Kláru a Slunce, jejímž
autorem je Kazuo Ishiguro.
V hlasování posluchačů zví-

tězil titul Předávání ohně Pe-
tera Podlesného, rok po loň-
ském prvním místě sloven-
ské verze Odovzdávania
ohňa. Cenu za mimořádný
přínos v oblasti audioknih
a mluveného slova za rok

2022 získala Taťjana Medvec-
ká. „Letošní přihlášené tituly
si drží v naprosté většině vy-
sokou úroveň zpracování,“
hodnotí letošní ročník před-
seda odborné dvacetičlenné
poroty Tomáš Macháček.

„Oproti situaci před několika
lety narostl počet produkčně
náročných dramatizací, kte-
rý se ustálil na zhruba tuctu
nahrávek, převahu ale stále
mají jednohlasé četby,“ popi-
suje Macháček.

Jako nejlepší interpretka
v hlasování poroty zvítězila
Klára Suchá, která načetla
knihu Klára a Slunce, což je
dojemný příběh o přátelství
člověka a umělé inteligence
od Kazua Ishigura. MET

Letní hvězdy
Festival Let It Roll zveřejnil
v pořadí třetí fázi line-upu le-
tošního ročníku. Ten aktuál-
ně čítá více než 140 zahranič-
ních interpretů, kteří se
představí na milovickém le-
tišti v termínu 3. až 5. srpna.
Akce tak dostává své reputa-
ce největšího drum & basso-
vého festivalu na světě a po
vynucené pauze v letech
2020 a 2021 dál pokračuje
v expanzi. Mezi hlavní
hvězdy letošního ročníku bu-
dou patřit Chase & Status,
Andy C, Bru-C, Dimension
(vlevo na fotografii), Sub Fo-
cus a Wikinson (vpravo na
fotografii). MET

Fanoušci se mo-
hou těšit třeba na
Chrise Normana,
zpěváka s ikonic-
kým chraplákem.

Už 29. ročník tradičního festi-
valu dobré nálady proběhne
27. až 30. července v Liberci
ve sportovním areálu Vesec.
Sobotní program na druhé
stagi na Benátské! s Impul-
sem bude tentokrát výhrad-
ně v režii mladých interpretů
– jak těch už hvězdných, tak
hvězd vycházejících. Na pó-
diu se postupně vystřídají na-
příklad Sharlota, Viktor
Sheen, Yzomandias, Marpo
a další. „Když jsme skládali
line-up, tak jsme si říkali, že

bychom nějak potřebovali
snížit věkový průměr. Tak
jsme vymysleli, že sobotu vy-
hradíme mlaďochům,“ vy-
světluje se smíchem Petr
Pečený, spolumajitel fes-
tivalu Benátská! a zároveň
frontman skupiny Doc-
tor P.P., která na Benátské! vy-
stoupí v pátek v Hudebním
stanu Rádia Impuls. „Jsme sa-
mozřejmě nadšení, že se
nám podařilo domluvit účast
tolika hvězd mladé scény.
Každý rok se snažíme o to,
aby byl line-up co nejpestřej-
ší – když už jsme ten největší
festival mainstreamové hud-
by,“ doplňuje ho Pavel Mi-
kez, ředitel festivalu.

Příjemné vzpomínky
Pro rapperaMarpa bylo roz-

hodování poměrně jednodu-
ché. „Benátská! je jeden z na-

šich nejoblíbenějších festiva-
lů, příjemný areál, skvělý
tým pořadatelů a fantastičtí
fanoušci pod pódiem,“ chválí
akci Marpo. „Pamatuju si, jak
jsme tady v roce 2018 hráli
na áčkové stagi a předvedli
jsme jednu z našich nejlep-
ších show ever. Tentokrát bu-
deme uzavírat program na
druhém pódiu, ale pro nás to
znamená jediné. Letos na Be-
nátské! uvidíte to nejlepší až
na konec. Přivezeme nový
playlist i stagedesign, takže
se máte na co těšit,“ vzkazuje
Marpo, který v sobotu vystou-
pí po půlnoci i se svým
TroubleGangem.
Další hvězdy, jako je Shar-

lota, Viktor Sheen, Yzomandi-
as nebo „domácí“ Paulie Ga-
rand doplní na druhé stagi ve
veseckém sportovním areálu
vycházející talenty jako Da-

vid Pet, Robin Mood nebo
ŠimonMikez.

Nejčistší zábava
Program nicméně slibuje

zábavu pro všechny genera-
ce. Hlavní hvězdou letošní Be-
nátské! s Impulsem bude brit-
ský zpěvák s ikonickým
chraplákem Chris Norman,
bývalý člen skupiny Smokie.
Kromě něj se na třech stagích
během závěru posledního
červencového týdne vystřída-
jí i silná jména česko-sloven-
ské hudební scény.
„Rybičky 48, Mirai, David

Koller, No Name, Horkýže Slí-
že, Jarek Nohavica… Mohl
bych pokračovat ještě docela
dlouho, každopádně je jasné,
že návštěvníci Benátské! i le-
tos budou mít z čeho vybí-
rat,“ říká ředitel festivalu Pa-
vel Mikez.

Benátská! s Impulsem si na-
víc dlouhodobě zakládá na
tom, že jde o možná nejčistší
český festival. Letos navíc or-
ganizátoři připravují další vy-
lepšení zázemí pro fanoušky,
jež ještě zvýší jejich komfort.
Další velkou předností fes-

tivalu je pohodová atmosfé-
ra, zvláště vhodná pro celé ro-
diny i s dětmi. Kromě hudby
je vždy připraven bohatý do-
provodný program a samo-
zřejmostí jsou i výborné jídlo
a pití. Z Prahy jemožné na fes-
tival dojet za 45 minut. Při-
praven bude i dostatek parko-
vacích ploch; spojení s cen-
tremLiberce navíc zdarma za-
jistí posílená kyvadlová do-
prava. Zároveň akce opět zís-
kala záštitu hejtmana Libe-
reckého kraje Martina Půty
a primátora Liberce Jaroslava
Zámečníka. MET

Myši patří do nebeKmotr Klára a Slunce 3x ONE HOT BOOK

Kmotr. Příběh o rodině mafiánů vyhrál

Na festivalu Benátská! vystoupí
velké hvězdy i mladí talenti

2x
LE
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INZERCE

Doplňte do obrazce všechna slova.
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5 – ČESAT, DLANĚ, LUSTR, NOTNĚ, RÁČEK, SAMEC, SASKO
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 Zavolejte porodní
sestřičky V (2/8)

16.45 Akce:
Rekonstrukce! (5/12)

17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.05 13. komnata

Daniely Špinar
21.30 Zlatý podraz

Romantické drama (ČR/SR, 2018)
23.20 Komisař Moulin
01.05 AZ-kvíz
01.30 Zajímavosti z regionů
02.15 Dobré ráno

17.10 Nádherná Jižní Korea (2/2)
18.05 V karavanu

poMaďarsku (8/8)
18.35 Kvarteto
19.00 Cyklotoulky
19.20 Na plovárně s Martinem

C. Putnou
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Trabantem tam

a zase zpátky
22.00 Zapomenutý atentát
22.55 Bílý palác

Romantické drama (USA, 1990)
00.35 Temný les (3/6)
01.25 Mendel otec genetiky
02.15 Hrdinové před tabulí

aneb Jak si sáhnout na ty,
které nezlomili

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu III
18.30 Ulice (4477)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Jedna rodina (18)

Komediální seriál (ČR, 2023)
21.35 Mise nový domov
23.00 Kriminálka Vegas II (1)

Krimiseriál (USA, 2022)
00.00 KriminálkaMiami IX

(21, 22)
01.55 Kriminálka Vegas II (1)
02.35 Novashopping
02.50 Na lovu III
03.40 Ulice (4476)
04.25 Ordinace v růžové za-

hradě (91)

15.50 Koko ve varu
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (109)

Válka s Ovčíkem. Rodinný se-
riál (ČR, 2023)

21.35 7 pádů Honzy Dědka
22.45 7 pádů Honzy Dědka
23.50 Ano, šéfe!
01.00 Policie v akci
02.00 Policie HamburkV (27, 28)

Krimiseriál (N, 2010)
04.15 KriminálkaMontpellier

III (12)
Nouzové tlačítko. Krimiseriál
(Fr., 2018)

06.00 Ranní fresh
09.00 1Charted
11.00 Óčko hity
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Smartmania

Novinky ze světa technologií
s Dominikem Vršanským

17.35 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction Italy
Natil, 27, dělá animátora, roz-
hodl se usadit a najít si dívku
svých snů. Nové premiérové
díly italské verze nahé se-
znamky

22.30 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

Beran 21. 3. – 20. 4.
Nacházíte se ve složitém životním období. Není
vůbec ostuda požádat o pomoc nějakého od-
borníka, který by vám pomohl najít nový směr.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Setkáte se s arogantním člověkem. Odmítáte se
s ním bavit a taky se hodně držíte, abyste dané
osobě neřekli, co si o ní myslíte.

Býk 21. 4. – 21. 5.
V práci se toho na vás nyní navalilo hodně. Máte
pocit, že nestíháte, a vedení vám zadává stále
více a více úkolů. Musíte se ozvat!

Štír 24. 10. – 22. 11.
Naskytnou se vám zajímavé příležitosti, které si
nechcete nechat ujít. Musíte zvážit i to, že bu-
dete mít teď méně času na rodinu.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
V oblasti financí se na vás usměje štěstí. Máte
dobrou ruku na levné věci a v kombinaci s va-
ším vkusem se jedná o dokonalou kombinaci.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Jste akční jedinec, který rád podniká něco
nového. Ať už si najdete nový koníček, či vy-
razíte ven, tak se s vámi nikdo nenudit nebude.

rak 22. 6. – 22. 7.
Mars tvoří příjemnou kombinaci s Uranem
a díky tomu vzkvétá zejména pracovní sféra.
Doslova se vám bude dařit vše, na co sáhnete!

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Neradi řešíte malichernosti a rozbroje. Poslední
dobou vám ale přijde, že tohle děláte stále
a pořád řešíte nesváry vně rodiny.

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Podařilo se vám získat si místo, po jakém jste
dlouho toužili. Bohužel realita vypadá jinak
a vadí vám, jaká je v práci atmosféra.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Těšte se na hojnost financí! Nebudete pře-
hnaně utrácet ani nebudete mít nouzi o peníze,
taky je třeba se občas rozmazlovat.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Čeká vás tento týden velká společenská udá-
lost, na kterou se vám původně vůbec nechtě-
lo. Nakonec ale bude celá akce podařená.

týdenníhoroskop 2. 5. – 7. 5. 2023

V květnu máte mnohonásobně vyšší šanci za-
ujmout vašeho idola. Máte totiž výborné komu-
nikační schopnosti a díky Venuši i sex-appeal.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

15/19 °C 12/16 °C 15/19 °C 19/23 °C

SOBOTA

15/19 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2023 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.
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Tomáš Polák
Divoké,
krásné

a osvobozující.

@mojemetro

DĚLO

Řešení sudoku

DOBRO A ZLO
Člověk je od plenek vychovávaný v tom, že dobro je… prostě
dobré, zatímco zlo je špatné. To bereme jako samozřejmost
až do chvíle, než se setkáme s tvrzením, že cesta do pekla je
dlážděna dobrými úmysly. To pěkně zmate. Je snad všechno ji-
nak? Myslím, že to nevyjádřené v této větě je „dobrými úmys-
ly s druhými“. Když má člověk dobré úmysly sám se sebou,
těžko mu to mít za zlé. Běda ale, jakmile začne mít za lubem
dobré úmysly s jinými. Za prvé: Dobrý úmysl ještě nezname-
ná dobrý skutek. Co je dobré pro jednoho, nemusí být dobré
pro jiného. Za druhé: V dnešní individualizované společnosti
jsou mnozí alergičtí na to, když o jejich dobro chce pečovat
někdo jiný. „Názorem zla je, že co je dobré pro mne, i když
tím ubližuji druhým, je dobré a nikoliv zlé,“ čtu v nějaké in-

ternetové definici. Není
to tedy tak, že zlo je indivi-
dualistické, zatímco dob-
ro je kolektivní? Zlo oby-
čejně vzniká sobectvím
na úkor druhých. Opačně
by tedy platilo, že dobro
je naopak namířeno vně,
k těm druhým, nikoliv

k uspokojení vlastního sobectví. Tím se ale dostáváme k zákla-
du konfliktu. Promítáním vlastních kritérií dobra do života ji-
ných dochází k průniku mnoha různých představ o tom, co je
dobré, v jednom sdíleném prostoru. Podívejte se do nějakého
staršího utopického románu a zděsíte se, jak moc údajného
dobra měli obyvatelé utopie unést.
S tím souvisí další zjištění: Zatímco představy o zlu se časem
příliš nemění (desatero vcelku platí i dnes), představy o dobru
jsou jako na houpačce. Ideály humanitní se totiž mění rychle-
ji než humanita sama.
„A vo tom to je.“ Cestou za kolektivním lidským dobrem
nevytrousit člověka.

Sloupek

StagoMsr
Tábor jsem rád

neměl, vždy mi bylo
něco ukradeno.

Bohumila Tušková
Žádné vzpomínky
nemám, na tábory
jsem nejezdila.

Jaké máte vzpomínky na letní tábor?

Anketa

Reakce
Dovolte, abych reagovala
na dopis Doprava je horší
než topení. Plně souhla-
sím. Nemocnost praž-
ských dětí, odkázaných
na vdechování nadlimitně
exhalacemi zahlceného
vzduchu je čím dál vyšší.
Nádorová onemocnění
plic taktéž. Před kuřáky se
ochráníme ale před den-
nodenní dávkou jedovaté-
ho vzduchu ne. Zdražová-
ní jízdenek hromadné do-
pravy (naposledy kulant-
ním omezením doby plat-
nosti jednotlivých pásem)
je jeden z posledních „hře-
bíčků do rakve“. A řešení?
Lidé si „bohužel“ spočíta-
li, že už ve dvou se vyplatí
jízda autem! Ekologická
hromadná doprava – vla-
ky, metro, tramvaje – začí-
ná být nákladná. Proč se
neinspirujeme státy, kde
je hromadná doprava fi-
nančně výhodná a dotova-
ná státem? A kde vzít pení-
ze? Ať se podílejí automo-
bilisté projíždějící denně
Prahou, kteří z většiny jez-
dí v autě sami.

JANA HEJDUKOVÁ, PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

A tenhle výhled na Prahu znáte? Panorama Pankráce vyfotil
@miroslav.kopriva.prague. Z Instagramu do novin se snímek
dostal díky hashtagu #mojemetro. Také fotíte a chcete být vidět
v deníku Metro, který každý den čte přes 343 tisíc čtenářů?
Tagujte náš hashtag.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

IVAN
ADAMOVIČ
PRŮVODCE PŘITOMNOSTÍ

Citát

Co je dobré pro
jednoho, nemusí
být dobré pro
jiného.
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V zápasech první-
ho i druhého týmu
tabulky fotbalové
ligy bylo k vidění
více než desetimi-
nutové nastavení.

Obrovské drama je dokona-
lou pozvánkou na nadstavbu.
Z první příčky do ní nečeka-
ně vstoupí fotbalová Sparta,
která i díky dvěma penaltám
v závěru otočila utkání v Li-
berci na konečných 3:1, to
Slavia doma s HradcemKrálo-
vé pouze remizovala 1:1.
Sparta se bez pěti hráčů zá-

kladní sestavy v Liberci trápi-
la. A i když to nešlo ani Slavii
proti Hradci Králové, nezdálo
se, že se pozice na čele tabul-
ky před nadstavbou změní.

Nečekaným sparťanským
hrdinou je australský křídel-
ník Mabil, jehož angažmá
vČesku dosud hraničilo s fias-
kem. Nedařilo se mu, nehrá-
val, přestoměl v neděli dosta-
tek sebevědomí, aby si v roli
střídajícího hráče vzal balon
do ruky při penaltě v posled-
ní minutě. Po faulu na roz-
běhnutého Kuchtu z puntíku
nejprve srovnal na 1:1. V desá-
té minutě nastavení pak pro-
měnil i druhý pokutový kop,
jejž sudí Dominik Starý naří-
dil po intervenci VAR, u které-
ho seděla Jana Adámková
a odhalila faul domácího Čer-
va naWiesnera při předchozí
akci v pokutovém území.
„Nevím, co tam paní Adám-

ková vymyslela za druhou pe-
naltu. VARmá vstoupit do zá-
pasu jen v případě stoprocent-
ní chyby, ale takových soubo-
jů je tolik, že vždycky něco

najdete,“ zlobil se liberecký
kouč Luboš Kozel.
Nervózní konec byl plný

hádek, strkanic i karet. Na ko-
nečných 3:1 pro Spartu pak
upravil z poslední fotbalové
akce utkání ještě Kuchta.
A Slavia? Ta se doma trápi-

la s Hradcem Králové, jenž
coby první ligový tým v sezo-
ně získal v Edenu bod. „Do-
mácí ztráta v sezoně přišla
v nejméně vhodnou dobu,
měli jsme to zvládnout lépe,“
litoval trenér Jindřich Trpi-
šovský.
Ligovou „pole position“

proto před nadstavbou slávis-
té nabídli Spartě. První místo
po základní části má kromě
domácího prostředí v důleži-
tém duelu ještě jednu nespor-
nou výhodu: V případě rov-
nosti bodů na konci nadstav-
by by měla navrch bez ohle-
du na vzájemnou bilanci.

Už zítra se oba kandidáti
na titul utkají také ve finále
poháru na Letné. Pak Slavia
doma podruhé během dvou
týdnů přivítá Bohemians,
Sparta pocestuje do Olomou-

ce. A hned ve druhém kole
nadstavby se oba pražští riva-
lové střetnou tváří v tvář –
čtvrté derby v sezoně se bude
hrát v sobotu 13. května opět
na Letné. iDNES.cz

Mistr Pérez
Velkou cenu Ázerbájdžánu
formule 1 ovládli piloti
Red Bullu. Zvítězil Sergio
Pérez před lídremMS Ma-
xem Verstappenem a roz-
díl mezi nimi na prvním
a druhémmístě průběžné-
ho pořadí se zmenšil na
šest bodů. Třiatřicetiletý
Mexičan vybojoval šesté
vítězství v kariéře a navá-
zal na triumf ze sobotního
sprintu. Třetí na městském
okruhu v Baku dojel vítěz
páteční kvalifikace Charles
Leclerc z Ferrari, který se
na stupně vítězů probojo-
val poprvé v sezoně. ČTK

Slaví titul
Beachvolejbalisté Ondřej
Perušič (na nímku) a David
Schweiner vyhráli turnaj
Pro Tour Elite v brazilské
Uberlandii. Ve finále zdola-
li norské mistry světa
a olympijské šampiony
Anderse Mola a Christiana
Söruma 2:1 na sety a opla-
tili jim porážku 0:2 ze sku-
piny. Čeští reprezentanti
titul získali hned při první
letošní finálové účasti. Do-
sud bylo jejich maximem
v sezoně 5. místo na břez-
novém turnaji v mexickém
Tepicu. Na akci elitní kate-
gorie triumfovali podruhé,
poprvé uspěli v roce 2021
v Dauhá. ČTK

Nadstavba

Tabulka fotbalové ligy se
rozdělila na tři části.

● Skupina o titul: Sparta,
Slavia, Plzeň, Bohemians,
Slovácko, Olomouc

● Prostřední skupina: Liberec,
Hradec Králové, Mladá
Boleslav, České Budějovice

● Skupina o záchranu:
Jablonec, Baník Ostrava,
Teplice, Zbrojovka Brno,
Pardubice, Zlín

Nejstarší střelec

Kapitán fotbalistů Bohe-
mians 1905 Josef Jindřišek
ve 30. kole první ligy při vý-
hře s Jabloncem 4:1 proměnil
penaltu a v 42 letech, dvou
měsících a 16 dnech se stal
nejstarším střelcem nejvyšší
české soutěže v samostatné
historii.

● Dosavadní rekord držel jeho
sobotní protihráč Tomáš
Hübschman, na začátku dub-
na trefil proti Slovácku ve
věku 41 let a sedm měsíců.

Boston vypadl
Hokejisté Bostonu i přes
tři body Davida Krejčího,
gól Davida Pastrňáka a asi-
stenci Pavla Zachy podleh-
li Floridě v sedmém zápa-
se 3:4 v prodloužení
a v play-off skončili hned
v prvním kole. Suverénní
vítěz základní části NHL
prohrál třikrát v řadě
a v sérii ztratil vedení 1:3.

Dva noví v kádru
Kádr české hokejové re-
prezentace doplní v pří-
pravě na mistrovství světa

bek Jakub Jeřábek a útoč-
ník Daniel Voženílek
z mistrovského Třince.

Předkvalifikace
Basketbalisté vyzvou v zá-
kladní skupině olympij-
ské předkvalifikace Iz-
rael, Estonsko a Severní
Makedonii. Zápasy se ode-
hrají v srpnu v Tallinnu.

Bronzový přeskok
Sportovní gymnasta On-
dřej Kalný získal bronzo-
vou medaili z přeskoku
na SP v Káhiře. ČTK

Čísla dne

2
Čeští házenkáři se ve
Frýdku-Místku rozloučili
s úspěšnou kvalifikací o ME
domácí výhrou 27:24 nad Iz-
raelem. Svěřenci španělského
trenéra Xaviera Sabatého ve
čtyřčlenné skupině obsadili
druhé místo za Islandem.

4
Čeští florbaloví junioři pod-
lehli na MS v zápase o bronz
6:7 po samostatných nájez-
dech Finsku a poprvé od roku
2013 jsou bez medaile. ČTK
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Do nadstavby půjde z prvního
místa Sparta, Slavia zaváhala

Krátce
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Vím, že dbát o sebe
není slabost

VEGAN

Vím, že dbát o sebe 
není    slabos

vhodný pro obličej,
tělo a vlasy

Balea MEN
Sensitive
sprchový gel 3 v 1
300 ml

1990
6,63 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 03.01.2019 19,90Kč

Kč

Balea MEN
Sensitive
balzám po holení
100 ml

6990
DLOUHODOBÁCENA

od 19.03.2021 69,90Kč
03.11.2020 79,90Kč

Kč

Balea MEN
Sensitive
gel na holení
200 ml

3990
19,95 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 11.01.2022 39,90Kč

KčBalea MEN
Sensitive
šampon na vlasy
300 ml

1990
6,63 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 28.08.2019 19,90Kč

Kč
Balea MEN
Sensitive
deo roll-on
50 ml

1990
3,98 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 09.03.2023 19,90Kč

Kč

Balea MEN
Sensitive
deodorant sprej
200 ml

2990
14,95 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 09.03.2023 29,90Kč

Kč


